
 

 انقلاب اسلامیپیشرفت موانع 

 چکیده

پـردازد. انقـلاب پژوهش حاضر به بررسی موانع پیشرفت انقـلاب اسـلامی مـی

وردهای بسیاری کـه در جهـت تحقـق اهـدا  خـود اریم دستاسلامی ایران به

سیاری نیز روبرو بوده است. این موانـع موجـب شـده تـا داشته است، با موانع ب

تمام اهدا  انقلاب آن گونه که شایسته و مورد انتظار بوده اسـت، تحقـق نیابـد. 

توانستیم انقـلاب را در تحقـق اهـدا  خـود تردید با فقدان چنین موانعی میبی

تـوان بـه بسیار فراتر از آنچه امروز وجود دارد، مشاهده کنیم. ایـن موانـع را مـی

توان به زمـان موانع درونی و موانع بیرونی تقسیم کرد. از جمله موانع درونی، می

بر بودن تحقق اهدا  انقلاب؛ عقب ماندگی ایران  قبل از انقلاب؛ نبـود الگـو و 

زدگـی؛ اخـتلا  مسـئولان؛ هـای داخلـی؛ سیاسـتافزار؛ نـاامنی و درگیرینرم

اشـاره کـرد. در موانـع خـارجی نیـز  گری و سوء مـدیریتزدگی و اشرافیرفاه

هـای بسـیاری از جانـب دشـمنان مواجـه بـوده اسـت. تهـاجم انقلاب با توطئه

اند کـه ترین عوامل خارجی بودهفرهنگی؛ تحریم اقتصادی و جنگ تحمیلی مهم

ای در جهت پیشرفت کشـور و پیشـبرد اهـدا  انقـلاب موانع جدی و گسترده

 اند.ایجاد کرده

 لاب اسلامی، اهدا  انقلاب، موانع پیشرفت.کلید واژه: انق
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 مقدمه

گـوییم، بایـد توجـه هنگامی که از موانع تحقق اهدا  انقلاب سـخن می
داشته باشیم که اولا  مقصود تنها برخی از اهدا  انقلاب است؛ و ثانیـا  در 
همان مواردی که اهدا  انقلاب به طور کامل برآورده نشـده، بـه تحقـق 

 ها صادر کرد.ود و نباید حکم کلی در مورد آنها توجه شنسبی آن
یکی از اشتباهات در داوری نسبت به تحقق یک هـد  یـا هـر موضـوع 
دیگر، این است که نگاه به آن، به صورت سیاه یا سفید، و همـه یـا هـیچ 
باشد؛ یعنی اعتقاد بر این باشد که آن موضوع یا هد  مذکور، یا بـه طـور 

اصلا  تحقق نیافته است، حتی اگـر بـه بخـش کامل به سرانجام رسیده، یا 
اعظم آن دست یافته باشیم؛ یا گاهی کـه اهـدا  دارای مراحلـی اسـت و 

برخی از مراحل تحقق یافته، اما چون به مرحلـۀ آخـر نرسـیده، داوری در 
ای باشد که گویا هیچ توفیقی در آن حاصل نشده اسـت؛ مورد آن به گونه

ها و کوتاه شدن دست خیانتکـاران از یضم لا  عدالت اجتماعی و رفع تبع
تردیـد المال مسلمانان یکی از اهدا  انقلاب اسلامی بوده است و بیبیت

این هد  تا حد و اندازۀ خاصی تحقق یافته است؛ اما افراد بسیاری بدون 
توجه به دستاوردهای بسیاری در این زمینه، به آن بـه طـور کامـل پاسـخ 

نقلاب در تحقـق چنـین هـدفی هـیچ تـوفیقی دهند؛ یعنی گویا امنفی می
ای از این مراحل نرسیده است؛ زیرا نگاه آنـان بـه نداشته یا به هیچ مرحله

( %100انداز )کامـل و این مسأله نگاه حداک ری است و چون ایـن چشـم
ی اشـتباه یـکنند. چنین داورتحقق نیافته، پس آن را به طور کامل انکار می

ای دربارۀ تحقق اهدا ، حتی حکومت امـام یبزرگی است. با چنین داور
نیز حکومت عادلانه نخواهـد بـود، یـا آن حعـرت را در تحقـق  علی
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حکومت عادلانه نباید موفق بدانیم؛ زیرا در زمـان حکومـت حعـرت آن 
خواست، به دلایـل بسـیار، عـدالت و اهـدا  فرهنگـی، گونه که امام می

دینـۀ فاضـلۀ مـورد نظـر آن اقتصادی و... به طور کامل تحقق نیافـت و م
حعرت محقق نشد. برخی از فرمانداران حعـرت بـه مـردم ظلـم و بـه 

کردند و تنها زمـانی کـه حعـرت از ایـن امـر آگـاه المال خیانت میبیت

کردنـد؛ ماننـد شـکایتی کـه سـودۀ همـدانی از ها را عزل میشدند، آنمی
ه خائن بودند و پـس یا فرماندارانی ک 1فرماندار شهر نزد امیرالمؤمنین برد،

هـایی کـه بـه ها و خیانتو نیز برخی از ظلم 2از مدتی به معاویه پیوستند،
شد. آن حعرت همچنـین در ابتـدای حکومـت آن حعرت گزارش نمی

المـال مسـلمانان بـه وعده داده بودند که تمام اموالی که بـه نـاحق از بیت
ها موفق به دلیل کارشکنیاما عملا   3المال برگرداند،تارا  رفته بود، به بیت

به انجام ایـن هـد  نشـدند؛ یـا آن حعـرت تـلاش داشـتند برخـی از 
 گرفته در دین را اصـلاح کننـد، امـا بـههای صورتها و تحریفکجروی

 همچنین برخـی 4ها منصر  شدند.دلیل عدم پذیرش مردمان از انجام آن
با این  5ها نشدند.موفق به انجام آن ،از اهدافی که امام به دلیل سستی یاران

حکومـت عادلانـه و الگـوی  تردید حکومت آن حعـرتاین همه بی
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موفق در تحقق اهدا  اسلام بوده است؛ زیرا به طور نسـبی و در شـرایط 
 خاص خود توانست اهدا  اسلام را محقق سازد.

 اکرم یحقلۀ نب تحکوم لیپس از تشک»فرماید: رهبر معظم انقلاب می
 ریـو فق فیهنوز در جامعـه افـراد ضـع، ن بزرگوارها بعد از آسال یو حت
و فقـرا  تامیا ۀخان هکه ب میکنیرا مشاهده م نیرالمؤمنیامشدند؛ یم دهید
کـه  یهاشان شب شام نداشتند و مادر با آب گرمکه بچه یکسانرفتند؛ یم
حـوادث مربـوط بـه  نی! اکردیها را سرگرم مچراغ گذاشته بود، آن یرو

به چهـل  کیگذشته بود  نزد امبری  چقدر از انقلاب پهایی استچه سال
  1.«افتاده بود قحوادث اتفا نیگذشته بود و ا امبریسال از هجرت پ

ریم علی»اند: ایشان همچنین در مورد تحقق نسبی اهدا  انقلاب فرموده 
ایم. کنند، ما پیشـرفت کـردهخواستند و امروز تبلیغ میآنچه دشمنان ما می

ایم. مـن های خود رسـیدهها این نیست که ما به هد یشرفتمعنای این پ
گویم، بنده به عنوان یک طلبۀ انقلابی  معتقـد بـه ام، الآن هم میبارها گفته

اسلام و انقلاب، اعتقادم این است که در بسیاری از اهدا   خود هنـوز در 
ــان ــا عــدالت اجتمــاعی و بنی کنی  فقــر و آبادســازی نیمــۀ راه هســتیم. م

ایشان  2«.ایمخواستیم؛ اما هنوز به آن مقاصد نرسیدهجانبۀ کشور را میهمه
با بیان این سخن، در عین حال تأکید دارد که برخی از مسـیرهای سـخت 

و بـه  3ایمها عبـور کـردهانقلاب و اهدا  آن را پشت سر گذاشته و از آن
ی ایم؛ اگرچه بـه هـد  یـا اهـدا  نهـایاهدا  میانی انقلاب دست یافته

 4ایم.انقلاب نرسیده
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با توجه به این نکته، مقصود از بررسی موانع تحقـق اهـدا  انقـلاب، آن 
است که چه موانعی موجب شده اهدا  انقلاب به نتیجۀ مطلوب نرسد و 
به طور کامل تحقق نیابد؛ این موانع در دو بخش موانـع درونـی و موانـع 

 بیرونی تنظیم شده است.

 موانع درونی  ـ1

 بر بودن تحقق اهداف انقلابانزم الف(

ای و عمیق هستند، برای برخی از اهدا  انقلاب که اهدا  بنیادین، ریشه
تحقق خود به زمان طولانی نیـاز دارنـد؛ زیـرا انقـلاب بـه معنـای تغییـر 

ای و عمیق ساختار گذشته و کاشتن نهال جدید و تازه است و بایـد ریشه
ه ثمـر رسـد. تفـاوت انقـلاب بـا مدتی بگذرد تا این نهال رشد کنـد و بـ

اصلاحات دیگر در ساختار یک نظام، این است که اصـلاحات دیگـر بـا 
ظاهر و روبنا سروکار دارند؛ اما انقلاب تغییر سـاختار و زیربنـا را هـد  

 فقـط شـورش انقلاب»گونه که رهبر انقلاب فرمودند: دهد؛ همانقرار می
ست. انقلاب یعنی تغییر بنیادین  کردن، به خیابان ریختن و جنجال کردن نی

همۀ نهادهای اصلی زندگی جامعـه؛ تغییـر بنیـادین  آنچـه یلـط و کـ  و 
نابجاست، به آنچه صحیح و مستقیم و بجاسـت...؛ ایـن امـری اسـت کـه 

گیـرد؛ تدری  و در طول زمان با تـلاش و مجاهـدت دائمـی انجـام میبه
ر مـردم بـاقی که روح و خواسـت و ضـرورت انقـلاب دمشروط بر این

 1«.بماند
ایشان همچنین در مورد فرایند تدریجی و گسترده بودن اهـدا  انقـلاب 

عزیزان من! انقلاب یک امر دفعی نیست؛ یک امر تدریجی »فرموده است: 
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است. یک مرحلۀ انقلاب که تغییر نظام سیاسی است، دفعی است؛ امـا در 
ق چگونـه اسـت  ایـن  طول زمان، انقلاب باید تحقلق پیدا کند. ایـن تحقلـ

ل پیـدا نکـرده تحقلق به آن است که آن بخش هایی که عقب مانده و تحـول
ل پیدا کنـد؛ و روز بـه روز راه هـای جدیـد، کارهـای جدیـد، است، تحول

هـا های جدید، در چارچوب و بر پایـۀ آن ارزشفکرهای جدید و روش
اط و بـا در جامعه به وجود بیاید و پیش برود، تا آن ملـت بتوانـد بـا نشـ

قدرت به سمت هد   خودش حرکت کند. آینـدۀ بسـیار روشـنی پـیش 
ای که ملـت ایـران خواهـد روی ماست که به سمت آن در حرکتیم؛ آینده

اجتمـاعی و رفـاه  توانست به برکت اسلام و نظام اسـلامی، هـم عـدالت
مادلی داشته باشد، و هم به استقلال کامل دست یابد. از روز اول پیـروزی 

 1«.ایم، ما به سمت این آینده حرکت کردهبانقلا
ای است که از اهدا  ابتـدایی، آیـاز در واقع اهدا  انقلاب دارای گستره

بر شـود؛ و چنانچـه از زمـانو به اهدا  متوسط و سپس نهایی، خـتم می
گوییم، مقصـود رسـیدن بـه اهـدا  نهـایی بودن تحقق اهدا  سخن می

بر بودن تحقق اهـدا  نهـایی ره به زمانانقلاب است. رهبر انقلاب با اشا
های اسلامی، یک فراینـد طـولانی و البتـه فرایند تحقلق هد »فرماید: می

ق دشوار است. به طور نسبی انسان به آن اهدا  نزدیک می شود؛ اما تحقلـ
ل که پرُهیجانآن تر و پرُسروصداتر از همـه ها، بسیار طولانی است. قدم اول

ترین سلامی است. کار آسانی نبود؛ لیکن ایـن آسـاناست، ایجاد انقلاب ا
است. قدم بعدی، ترتلب نظام اسلامی بـر انقـلاب اسـلامی اسـت، یعنـی 
هندسۀ عمومی جامعه، اسلامی بشود؛ که این هم شد. قدم بعدی ـ کـه از 
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ها دشوارتر است ـ ایجاد دولت اسلامی اسـت. دولـت نـه بـه معنـای این
ارگزاران حکومت؛ یعنـی مـن و شـما. مـا هیئت وزیران؛ یعنی مجموعۀ ک

باید به معنای واقعی کلمه، در درون این نظام  اسلامی، اسلامی شویم. این 
  1«.تر از مراحل قبلی استمشکل

مانــدگی زیــاد ایــران از بری تحقــق اهــدا ، عقبیکــی از دلایــل زمــان
کشورهای پیشرفته در گذشته بوده اسـت. وضـعیت سیاسـی، اجتمـاعی، 

و اقتصادی جامعه در زمان طایوت، با اهدا  مورد نظر انقـلاب فرهنگی 
تنها در سیاست، بلکه در اسلامی فاصله بسیار زیاد داشت. رژیم گذشته نه

اقتصاد، فرهنگ، آموزش، علم و تکنولوژی و... وابسـته بـود. ایـن مسـأله 
ها از کشـورهای موجب شده بود تا این رژیم و این کشور در همۀ عرصه

بسیار عقب بماند؛ و پر شدن این فاصله، به طور طبیعی بـه زمـان  پیشرفته
هـای بسـیار ریم تلاشبسیار نیاز دارد. در حوزۀ علمی و آموزشی، علـی
هـای بسـیار در عرصـۀ پس از انقلاب برای بهبود این وضعیت و موفقیت

علم و فناوری، کشـور مـا همچنـان از برخـی از کشـورهای پیشـرفته در 
ده اسـت. اگرچـه امـروز در آمارهـای رسـمی جهـانی، مواردی عقب مان

های رشد علمی و فناوری ایران از بسیاری از کشـورهای جهـان، شاخصه
اما این رشـد هنـوز  2تر است؛حتی کشورهای پیشرفته و صنعتی نیز بیش

ها و فاصلۀ زیاد در گذشته را به طـور کامـل جبـران نتوانسته است کاستی
 کند. 

ی و سیاسی و تعامل دولت و ملـت، بـا یـک تـاریخ از نظر روابط اجتماع
رو هسـتیم کـه پـر ساله از بدبینی و فاصله میان دولت و ملت روبه 2500

کنـد. در عرصـۀ فرهنگـی ای را طلـب میشدن این خلأ، زمـان طـولانی
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ای هستیم که خلاقیت و پیشرفت در آن کمتر مبنـا دار نظام آموزشیمیراث
های اصلی بوده است کـه متأسـفانه شاخصهگرایی از قرار داشت و مدرک

همچنان سایۀ آن بر سر نظام اسلامی باقی مانده است. از نظر اقتصادی نیز 
نظام گذشته در مسألۀ توسعه، بر اساس ساخت فیزیکی جامعه و توجه به 
سطح و ظواهر استوار بوده است. تغییر بنیادین چنین ساختاری، بـا توجـه 

ز انقلاب و در طول جنگ تحمیلی به وجود به مشکلات بسیاری که پس ا
هـای مـدنی و بر خواهد بود. رسـیدن بـه آزادیآمد، بسیار مشکل و زمان

اجتماعی و عقیدتی و... با توجه به متغیرهـای بسـیاری کـه در آن وجـود 
 طلبد.ای را میدارد، زمان طولانی
می در جا حائز اهمیت است، این است که نظام اسـلابنابراین آنچه در این

کنـد و اگرچـه در مقـاطعی مسیر رسیدن به اهـدا  انقـلاب حرکـت می
گاه متوقف حرکت نظام به سوی آن اهدا ، کند بوده، اما این حرکت هیچ

نشده است و برخی از اهدا  ابتدایی و متوسط را نیز پشت سـر گذاشـته 
 کدا  یادآور شویم که هد  نهاییؤکه باید این نکته را نیز ماست. ضمن آن

ای نزدیـک یـا دور بـا اسلام و رسیدن به جامعۀ فاضله و کامـل در آینـده
تحقق خواهد یافت و نباید کسـی داعیـۀ تحقـق آن  ظهور ولی عصر

نظام عادلانۀ جهانی، یا حتی در سطح کشور ایران را داشـته باشـد و تنهـا 
تر شـدن باید خود را در مسیر رسیدن به آن هد  نهایی و هر چه نزدیک

بارها فرمودند که باید نهایت تـلاش مـا  گونه که امامبدانیم؛ همانبه آن 
و این انقـلاب  1این باشد تا انقلاب را به دست صاحب اصلی آن برسانیم

 2را به جایی برسانیم که مقدمۀ ظهور فراهم شود.
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 افزار فقدان الگو و نرم ب(

ابعـاد  تردید هر نظام و کشوری برای دستیابی به اهـدا  و توسـعه دربی
افزارهایی نیاز دارد و نظام اسـلامی ایـران نیـز از آن مختلف، به الگو و نرم

افزار و الگو ـ جز آنچه در صدر اسلام و بـه شـکل نیاز نیست. این نرمبی
ساده و بسیط شکل گرفته بود ـ وجود نداشـت، بـه صـورت اجرایـی در 

هـای آن وبجهان امروز، دارای سابقه نبود و پیش از انقـلاب نیـز چارچ
اگرچه امام به عنوان معمار انقـلاب و بـا طـرح نظریـۀ  1ترسیم نشده بود.

ولایت فقیه و نیز رهبری با تدوین و ابلاغ اصول نظام اسلامی، کلیـات آن 
ها و الگوی عملی و جزئـی ها به طرحسازی آناند، اما پیادهرا بیان فرموده

وع توسط اندیشمندان و و مشخص نیاز دارد؛ بنابراین لازم است این موض
متخصصان اندیشیده، ساخته و کامل شود تا بر اساس آن انقلاب اسـلامی 
در مسیر درست به سوی دستیابی به اهدا  خود حرکت کند. این الگو و 

تـدری  و گـاهی بـه صـورت سال انقلاب به 40افزارهای آن در طول نرم
ز موفـق بـوده ای نیـمقطعی طراحی و اجرا شده است و تا حـد و انـدازه

است؛ اما فراهم آمدن الگوی کامل و جامع توسعۀ اقتصادی و فرهنگـی و 
ها به سالیان بسیار نیاز دارد. این عامـل نیـز از عوامـل کنـد سازی آنپیاده

 شدن دستیابی به برخی از اهدا  انقلاب بوده است. 

 داخلی هایدرگیری و ناامنی ج(

پیشبرد اهدا  انقلاب به حعـور پس از وقوع انقلاب، در حالی که برای 
همۀ اقشار جامعه و امنیت و شروع سـازندگی نیـاز بـود، ایـن کشـور بـا 

های بسیاری بـا های بسیاری مواجه شد؛ از جمله مخالفت گروهکتوطئه
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نظام و انقلاب که از پیش وجود داشتند یا پس از انقلاب به وجود آمدنـد 
ب نیز اقدام کردند که برخـی و بععا  به جنگ و درگیری مسلحانه با انقلا

ها مانند سازمان مجاهدین خلق )منافقین( هنوز وجود دارند و به این از آن
زنند؛ ایجاد یائله و شورش و نـاامنی در کشور و اهدا  انقلاب ضربه می

های مـرزی کشـور، ماننـد یائلـۀ بلوچسـتان، بسیاری از شهرها و اسـتان
مورد اخیر تا سـالیان درازی ادامـه آذربایجان، ترکمن صحرا، کردستان که 

یافت و خسارات بسـیاری بـر ایـن کشـور تحمیـل کردنـد؛ و بـا تـرور 
های بزرگ نظام و متخصصان و کارشناسان، انقلاب و ملت مـا شخصیت

های ارزشمندی محروم کردند که برای تحقق اهدا  انقـلاب را از سرمایه
 اشتند. از اهمیت بسزایی برخوردار بودند و نقش بسیاری د

های مادی، معنوی، این موارد و موارد مشابه دیگر، موجب نابودی سرمایه

توانست در جهت توسعۀ کشور و اقتصادی و... بسیاری شده است که می

 تحقق اهدا  انقلاب به خدمت گرفته شود.

 زدگیسیاست د(

بزرگ شدن نقش سیاست در اندیشه و عمل و افکـار مسـئولان، یکـی از 

اهدا  انقلاب در ابعاد دیگر خـود بـوده اسـت. ایـن عامـل موانع تحقق 

موجب شده عوامـل اقتصـادی، فرهنگـی و... پیشـرفت جامعـه و تحقـق 

اهدا  آن کمتر مورد توجه قرار گیرد یا مغفول واقع شود. پررنـگ شـدن 

های متخصصان که بایـد در شود افکار و اندیشهنقش سیاست موجب می

ی و...، به کار گرفته شـود، در خـدمت خدمت پیشرفت اقتصادی و فرهنگ

اهدا  سیاسی و یا حتی استحکام موقعیت سیاسی یـک گـروه و حـزب 

ــین موجــب می ــد. همچن ــای اقتصــادی، شــود طرحدرآی ــا و راهکاره ه
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اجتمـاعی، فرهنگــی و... بــرای تحقــق اهـدا  انقــلاب کــه افــراد دیگــر 

 کنند، نادیده گرفته شود. های سیاسی طرح میگروه

ۀ ما پس از انقلاب، متأسفانه سیاست بیش از حد فربه شده و بـه در جامع

نوعی زیربنای تمام امور دیگر )اقتصاد، فرهنگ و...( قرار گرفتـه اسـت و 

کننـد؛ در حـالی کـه عدۀ بسیاری از دریچۀ سیاست به همه چیز نگـاه می

انقلاب پیامبر، یک انقلاب فرهنگی و بع ت ایشان بـرای تکمیـل اخـلاق 

بـوده اسـت، امـا پرداخـت  2و گسترش عدالت در تمام ابعاد آن 1هاانسان

تـوجهی بـه اهـدا  دیگـر بیش از حد به سیاست، موجب یفلت، یـا کم

 انقلاب شده است.

 گری مسئولانزدگی و اشرافیرفاه (هـ

مسئولان نظام اسلامی به اندازۀ عوامل رژیم گذشـته بـه ایـن آفـت آلـوده 
بیش و با شدت و ضـعف ویی از این آفت، کمهااند؛ اما متأسفانه رگهنشده

و رهبـری  در میان برخی از مدیران نظام راه یافته و بارها در کلام امـام
 نسبت به آن هشدار داده شده است. 

از جمله چیزهایی کـه رونـد حرکـت بـه »فرماید: رهبر معظم انقلاب می
ئولان گری در مسـکنـد، نمـود اشـرافیسمت عدالت را در جامعه کنُد می

گری دو عیب دارد؛ عیب دومش از عیب اولش بالای کشور است. اشرافی
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اسـت؛ امـا عیـب دوم  و... گری، اسـرا تر است. عیب اول اشرافیبزرگ
و هنگامی که چنـین  1؛«کندسازی میبدتر است و آن این است که فرهنگ

تنها مسئولان، بلکه تمام مـردم بـه سـوی آن سازی شود، نهچیزی فرهنگ
طلبی خواهی، موجـب راحـتشوند. علاوه بر تععیف عـدالتیده میکش
ها را شـوند، طبعـا  سـختیشود و مسئولانی که به این آفـت آلـوده میمی

تحمل نخواهند کرد؛ در حالی که لازمۀ تحقق اهـدا  انقـلاب، تحمـل و 
 ها و مشکلات است. بردباری در برابر سختی

راد فاقد صلاحیت به سـاختار نظـام طلبان و افجا باید رخنۀ فرصتدر این
ها صدر. اگرچه این رخنـهاسلامی را نیز یادآور شویم؛ کسانی همچون بنی

گسترده نبود؛ اما در حد و اندازۀ خود موجب مشـکلاتی بـرای کشـور و 
ماندگی انقلاب در دستیابی به اهدا  خود شـده اسـت. دلسـوزان و عقب

اند. اسـتاد عاملی را گوشزد کرده متفکران نظام اسلامی از ابتدا خطر چنین
طلبان، ایـن مطهری با یادآوری انقلاب مشروطه و قدرت گـرفتن فرصـت

 2خطر را از همان ابتدای انقلاب و حتی پیش از آن یادآور شده بود.

 سوء مدیریت مدیران (و

هـا توجـه نداشـتن برخـی از سوء مدیریت ابعاد مختلفی دارد. یکی از آن
ضوعات و اهدا  اهـم و مهـم انقـلاب بـوده اسـت. مسئولان نظام به مو

تـر را واگذاشـته و بـه مسـائل های مهمبرخی از مسئولان نظام، موضـوع
تر پرداختند. م لا  یکی از موضـوعات مهمـی کـه از اهـدا  اصـلی فرعی

انقلاب نیز بوده، توجه و گسترش عدالت در جامعه بوده است؛ اما اموری 
زدگی بیان شد یا پـرداختن بـه موضـوعات دیگر ـ مانند آنچه در سیاست
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دیگر یا سختی تلاش برای گسترش عدالت در جامعه ـ موجـب شـد از 
تر سر باز زنند یا نسبت به آن، اهمال و سستی بورزنـد. رهبـر این امر مهم

عدالت از چیزهایی است که »فرماید: انقلاب با اشاره به همین موضوع می
بینیـد در کنید، می  البلایه را که نگاه مینباید آن را فراموش کرد. شما نه

ی بنده این اسـت کـه  سرتاپای نه  البلایه عدالت وجود دارد. اعتقاد جدل
های انقـلاب و های امروز ما در عرصۀ رسیدن به هد بسیاری از ناکامی

 1«.اعتنایی به عدالت استادارۀ مطلوب کشور، به دلیل کم

 عوامل خارجی ـ2

ترین موانع تحقق اهدا  انقـلاب، عوامـل کی از مهمتردیدی نیست که ی
خارجی و دشمنان این نظام و انقلاب بودند و هستند که در ابعاد مختلف 

اند؛ بـه بیـان در رسیدن انقلاب به اهدا  انقلاب، کارشکنی و توطئه کرده
کرد، اگر دشمن بـه رهبـری اسـتکبار اگر دشمن توطئه نمی»رهبر انقلاب 

الیـت  جهانی و در رأسش امریکای پلید و خبیث، علیـه ایـن مملکـت فعل

 2«.کرد، خیلی از این کارها انجام شده بودنمی
دشمنان خارجی انقلاب برای جلوگیری از اهدا  آن و توسعۀ کشـور در 

فرهنگی،  ها را در تهاجمترین نمود آناند که مهمابعاد مختلف توطئه کرده
  توان دید.اقتصادی و جنگ تحمیلی می

 تهاجم فرهنگی  لف(ا

اصلاح فرهنگ طایوتی به فرهنگ اسلام ناب و انقلاب، یکـی از اهـدا  
گیـری از ابزارهـای های مختلف و بـا بهرهنظام اسلامی است که به شکل
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ای و تبلیغی، مورد تهاجم دشمنان نظام اسلامی قرار گرفتـه مختلف رسانه
دارند و با اسـتفاده  ای کهای گستردهاست. دشمنان با توجه به حجم رسانه

هـای هـا و تشـکیل اتاقاز کارشناسان در امور مختلف و برپایی کنفرانس
های موجـود در نظـام ها و ضـعفریزی، به شناسایی آسیبفکر و برنامه

ها برای ضربه زدن به انقلاب و کند کـردن قطـار اسلامی پرداختند و از آن
 .اندانقلاب در رسیدن به اهدا  خود بهره گرفته

 تحریم اقتصادی  ب(

استفاده از این ابزار نیز یکی دیگر از ابعاد تهاجم و توطئـۀ دشـمنان بـرای 
هـا و ایجاد مانع در تحقق اهـدا  انقـلاب بـوده اسـت. ارتبـاط بـا ملت

های جهانی، یکی از ابزارهای مهم پیشرفت و دسـتیابی ها و سرمایهدولت
هـا و انع ایـن ارتباطهـای اقتصـادی مـبه اهدا  اقتصادی اسـت. تحریم

گذاری های جهان و کاهش سرمایهدادوستد ایران با دیگر کشورها و ملت
خارجی شده و باعث تحمیل شرایط سخت بر نظام اسلامی شـده اسـت. 
این مسأله مانع ورود بسیاری از ابزارها و مـواد مـورد نیـاز بـرای توسـعۀ 

ها ی از سـرمایهگیراقتصادی کشور است. تحریم اقتصادی حتی برای بهره
های علمی کشورهای دیگر، مانع ایجاد کرده است؛ و بـه بیـان و پیشرفت

که شـاید بتواننـد کنند، برای اینمحاصرۀ اقتصادی می»مقام معظم رهبری: 
وضع اقتصادی کشور را خـراب و بحرانـی کننـد و مـردم را دلسـرد و از 

 1«.انقلاب جدا کنند

 جنگ تحمیلی  ج(

ســاله بــر ملــت ایــران، بســیاری از  8یــل جنــگ تهــاجم نظــامی و تحم
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توانسـت بـرای پیشـبرد اهـدا  های انسانی و اقتصادی را کـه میسرمایه
برداری قرار گیرد، از بین برد یا به شـدت بـه آن آسـیب انقلاب مورد بهره

سـاله را بـر مـا اگر جنگ هشت»گونه که رهبر انقلاب فرمودند: زد؛ همان
بود که ما دیرتر بـه بازسـازی کشـور و زنـده  تحمیل کردند، به خاطر این

دانند که اگر ملـت های عمران بپردازیم. استعمار و استکبار میکردن زمینه
ما به کمک مسئولان و گردانندگان و مدیران دلسوز کشـور بتوانـد ایرانـی 
 آباد و آزاد بسازد و آحـاد جامعـه را کـاملا  مرفـه و برخـوردار از عـدالت

های اسلامی کند و در زیر چتـر شـریعت مقدسـۀ ارزشاجتماعی و سایر 
بزرگ و شکوهمند ما بـه خـودی  اسلام نگهدارد، در آن صورت، انقلاب

که کسی تلاش کند، به همـۀ کشـورهای اسـلامی صـادر خود و بدون آن
 1«.خواهد شد و الگوی دیگران قرار خواهد گرفت

تصـادی و انسـانی های اقتنها بسیاری از سـرمایهنهساله، هشتاین جنگ 
های روانـی، اقتصـادی و کشور را به خـود اختصـاص داد، بلکـه آسـیب

 سال نیز کاملا  التیام نیافته است.  30انسانی آن بعد از 
ای داشت که تنها خسارت اقتصـادی آن خسارات این جنگ ابعاد گسترده

این مقدار خسارت در حالی اسـت  2ملیارد دلار برآورد شده است. 1100
ملیـارد  120ها تنها در حـدود دجۀ یک سال کشور برای همۀ بخشکه بو

شود. اگر آن سرمایۀ عظیم در آن صر  عمران می %20دلار است که تنها 
سـال  35رفت، نزدیـک بـه راه عمران و آبادانی و توسعۀ کشور به کار می

برد و تحقـق اهـدا  انقـلاب تـا حـد عمران و آبادانی کشور را پیش می
 یافت.و گسترده تحقق میبسیار وسیع 
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بـرای تحقـق هـا بـود و انقلاب اسلامی ایران، در حقیقت انقـلاب ارزش
و بسیاری از آنهـا  های فراوانی صورت گرفتهوالای انقلاب تلاشاهدا  
 رو،به دلیل موانع پـیش اهدا  انقلاب،محقق شده است، اما برخی از نیز 

 افـزارنرم و الگـو فقـدان اهـدا ، حقـقت بودن برزمان تحقق نیافته است.
ــاامنی ،مناســب ــی، هــایدرگیری و ن ــاه زدگی،سیاســت داخل  و زدگیرف
مدیران، موانع داخلی تحقـق کامـل  مدیریت سوء و مسئولان گریاشرافی

 فرهنگـی، مشـکلاتی ماننـد: تهـاجم رونـد واهدا  انقلاب به شمار مـی
قـق اهـدا  انقـلاب تحمیلی، موانع خارجی تح جنگ اقتصادی و تحریم

  شوند.  محسوب می


